UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGD&ĐT-VP            Hòa Bình, ngày     tháng 9 năm 2021

V/v thực hiện Kết luận của đồng chí

Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với

trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ

        Kính gửi:

      - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở

      - Trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ.

Thực hiện Thông báo số 652-TB/VPTU ngày 27 tháng 8 năm 2021 của

Văn phòng Tỉnh ủy Hòa Bình thông báo Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy

tại buổi làm việc với trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ; Công

văn số 7130/VPUBND-NVK ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Văn Phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy

tại buổi làm việc với trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ ngày

24/8/2021.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ;

trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ thực hiện một số việc sau:

1. Trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ

Thực hiện các nội dung trong Thông báo Kết luận của đồng chí Bí thư

Tỉnh ủy tại buổi làm việc với trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ, tập trung

một số nội dung sau:

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục

và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong điều

kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế; Chuẩn bị tốt các

điều kiện để triển khai thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tìm các giải pháp khắc phục khó khăn, phát

huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, gương mẫu đi đầu trong đổi mới,

phấn đấu thực hiện quản lý tốt, dạy tốt và học tốt; gắn trách nhiệm của cán bộ

quản lý, giáo viên với chất lượng môn học, chất lượng, hiệu quả giáo dục của

nhà trường. Tiếp tục phát huy bề dày truyền thống, phấn đấu dạy và học, giữ

vững vị trí lá cờ đầu của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình, khẳng định

vị thế của mình trong hệ thống các trường chuyên cả nước.

- Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, chất lượng giáo dục toàn diện,

đào tạo các thế hệ học sinh đầy đủ phẩm chất, trí tuệ, kiến thức, là nguồn nhân

lực chất lượng cao cho địa phương và đất nước trong tương lai.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh. Quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên, thường xuyên trau

đổi kiến thức, tri thức, củng cố chuyên môn, giữa gìn đạo đức, phong cách,

phẩm chất, chuẩn mực của nhà giáo, là tấm gương cho học sinh noi theo, đáp

2

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông và yêu cầu của trường chuyên trong

giai đoạn mới. Tổ chức rà soát, đánh giá, phân loại thực chất đội ngũ giáo viên

theo hướng nâng cao chất lượng, trách nhiệm, đạo đức và năng lực nghề nghiệp;

kiên quyết sàng lọc cán bộ quản lý/giáo viên không đáp ứng yêu cầu.

- Về kêu gọi xã hội hóa để xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài: Nhà

trường kêu gọi các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp tham gia ủng hộ xây dựng

Quỹ khuyến học, khuyến tài để động viên, khuyến khích các em học sinh giỏi,

đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi Quốc gia, Khu vực, Quốc tế.

- Xây dựng Đề án phát triển trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ giai

đoạn 2021-2030, đề xuất các chế độ chính sách đặc thù nâng cao chất lượng giáo

dục mũi nhọn, gửi về Sở GD&ĐT trước ngày 15/9/2021.

2. Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở tham mưu

với Lãnh đạo Sở, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định một

số chính sách đặc thù đối với trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ, báo cáo

Thường trực Tỉnh ủy kết quả thực hiện trước ngày 31/10/2021.

- Chỉ đạo nhà trường thực hiện các giải pháp, biện pháp nhằm nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện, quan tâm phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi,

học sinh năng khiếu, nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn của nhà trường.

3. Phòng Tổ chức cán bộ

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhà trường xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ

giáo viên, sàng lọc giáo viên không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của trường

chuyên, không đủ phẩm chất năng lực, không đáp ứng yêu cầu chuyên môn, báo

cáo Sở GD&ĐT để bố trí, điều động đến nơi khác.

4. Phòng Kế hoạch tài chính

- Tham mưu với Lãnh đạo Sở, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

trong việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đảm bảo cơ sở

vật chất đạt trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, trường THPT

chuyên Hoàng Văn Thụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các Phó GĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, VP (ĐH02).

GIÁM ĐỐC

  Bùi Thị Kim Tuyến

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-09-09T11:13:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Thị Kim Tuyến<tuyenbtk.cd.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-09T13:58:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-09T13:59:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-09T13:59:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!